[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от __________                                                                                                   № ___
ст.Архангельская

О внесении изменений в постановление администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 13 ноября 2009 года № 289
«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2010-2012 годы

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 3 декабря 2002 года №858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года», п о с т а н о в л я ю:

1.Внести изменения в постановление администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 13 ноября 2009 года № 289 «Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой программы «Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Архангельского сельского поселения
Тихорецкого  района                                                                           А.В.Волокитин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от ________________ №_______

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от ________________ № ______

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от __________ № ___

(в редакции постановления

администрации  Архангельского

сельского поселения Тихорецкого

района от _____________ № ____)

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы «Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»
	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 голы (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 июля 2008 года № 685 «О мерах по повышению эффективности деятельности организаций коммунального комплекса Краснодарского края;
Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2002 г.№858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года».

	Основные разработчики программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;
МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

	Цели и задачи программы
	Обеспечение надежности функционирования водопроводного хозяйства Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и повышение качества предоставляемых услуг водоснабжения потребителям Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;
Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в коммунальный комплекс Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;
Достижение единого краевого уровня параметров качества жилищно-коммунального обслуживания

	Срок реализации программы
	2010-2012 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет     3486,7 тыс. рублей, в том числе:
Из бюджета поселения-  814,2 тыс.руб;

Из средств предприятия-  919 тыс. руб;
Из средств краевого бюджета  - 1753,5 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Водопроводное хозяйство является важной жилищно-коммунальной сферой Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и играет важную социальную, экономическую и экологическую роль в жизни поселения.

Существующая инфраструктура водоснабжения в Архангельском сельском поселении является результатом значительных капиталовложений предшествующих поколений и предназначена обеспечивать жизнедеятельность человека на протяжении длительного времени при условии постоянного поддержания ее в надлежащем состоянии.

Однако на протяжении ряда лет в сфере водоснабжения в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района имело место недостаточное направление средств на обновление основных фондов, вследствие которого технический уровень инфраструктуры значительно отстал от потребностей настоящего времени.

Нерациональное использование воды, обусловленное высокими потерями в сетях, создает дополнительную нагрузку на водные объекты, поэтому, одной из приоритетных мер для Архангельского сельского поселения является реализация программных мероприятий водопользования, предусматривающих сокращение потерь воды.

Более половины повреждений водопроводных сетей происходит по причине их ветхости. Ущерб, наносимый повреждениями, значительно превышает затраты на плановую замену основных фондов и предотвращение аварий. При этом планово-предупредительный ремонт практически уступил место восстановительным работам.

Большинство водопроводных сетей, водозаборы имеют значительный износ скважин и скважинного насосного оборудования, выработавшее свой ресурс и имеющий низкий КПД, поэтому сегодня требуется их реконструкция и перебуривание.

Для выхода отрасли из кризисного состояния, сокращения затрат на добычу и транспортировку питьевой воды, уменьшение потерь воды, сдерживания темпов роста тарифов, повышения качества продажи услуг потребителям, требуется значительное обновление основных фондов: строительство, реконструкция и замена водопроводных сетей с применением современных материалов и технологий, реконструкция водопроводных сооружений, замена морально и физически устаревшего изношенного оборудования.

Такой объем замены сетей и оборудования не может быть обеспечен за счет собственных ресурсов организаций жилищно-коммунального хозяйства (при сложившейся структуре состава затрат).

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организаций коммунального комплекса и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате нарастает количество аварий и повреждений, увеличиваются потери воды, а также затраты на восстановление основных фондов, что является негативным социальным фактором.

Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в водопроводно-коммунальном комплексе поселения требует использование программно-целевого метода.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целями программы являются обеспечение надежности функционирования водопроводного хозяйства Архангельского сельского поселения и повышение качества  услуг водоснабжения, предоставляемых потребителям Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

Для этого необходимо решение следующих задач:

создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в коммунальный комплекс Архангельского сельского поселения;

достижение единого краевого уровня параметров качества жилищно-коммунального обслуживания;

разработка проектно-сметной документации, строительство, реконструкция и замена объектов водоснабжения;

бурение новых и перебуривание старых артезианских скважин с прокладкой и ремонтом сборных водоводов;

замена морально и физически устаревшего оборудования на объектах водоснабжения;

замена и установка приборов учета.

Решение основных задач даст возможность оптимизировать затраты на добычу и транспортировку воды, сократить потери и непроизводственные расходы, снизить себестоимость водоснабжения, улучшить качество водоснабжения и доступность услуг для всех потребителей поселения.

Программа будет выполняться в 2010-2012 годах. Сроки реализации программных мероприятий определены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач. При этом подход к реализации Программы является комплексным и предусматривает замену сетей и реконструкцию сооружений коммунального хозяйства, а также поэтапную замену физически и морального устаревшего оборудования.

3.Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий Программы с указанием источников финансирования и периодов исполнения приведены в приложении к Программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования программных мероприятий до 2012 года составляет 3486,7 тыс. рублей, в том числе средств местного бюджета – 814,2 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы для софинансирования планируется привлечение средств поселения в объеме указанном в приложении к настоящей программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Архангельского сельского поселения
Тихорецкого района

Мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы «Поэтапное снижение уровня нормативных потерь воды в результате реализации производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб. всего
	В том числе
	Муниципальный заказчик

	2010
	2011
	2012

	1
	Ограждение ЗСО водозабора по ул. Молодежная
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	190,0
	190,0

	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»

	2
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Калинина, 0,36 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	90,0
	30,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	60,0

	3
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Фрунзе, 0,42 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	140,0
	45,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	95,0

	4
	Монтаж водонапорной башни по ул. Молодежная
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	100,0
	100,0

	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»

	5
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Кубанской, 0,3 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	80,0
	20,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	60,0

	6
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Комсомольской, 0,3 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	80,0
	30,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	50,0

	7
	Установка пожарных гидрантов, 2 шт.
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	32,0
	32,0

	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»

	8
	Замена задвижки Ø150 на водозаборе № 1, 1 шт.
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	10,0
	10,0

	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»

	9
	Замена задвижки Ø100 по ул. Комсомольская, ул. Гагарина, 2 шт.
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	10,0
	10,0

	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»

	10
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Безрукова
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	65,0
	20,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	45,0

	11
	Установка распределительного колодца по ул. Красная
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	10,0
	10,0

	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»

	12
	Ограждение ЗСО водозабора №4
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	190,0

	190,0

	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»

	13
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Партизанской
	Бюджет поселения
	42,3

	42,3

	Архангельское с/п

	14
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Советская
	Бюджет поселения
	136,1

	13,6

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	122,5

	15
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Кубанская
	Бюджет поселения
	99,3

	9,9

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	89,4

	16
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Халтурина
	Бюджет поселения
	152,7

	15,3

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	137,4

	17
	Капитальный ремонт водопровода по пер. Первомайская-Пушкина
	Бюджет поселения
	96,0

	9,6

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	86,4

	18
	Капитальный ремонт водопровода по пер. Первомайская-Набережная
	Бюджет поселения
	587,3

	58,7

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	528,6

	19
	Реконструкция водопроводных сетей в ст. Архангельской Тихорецкого района (I очередь строительства)
	Бюджет поселения
	452,7

	45,3
	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	407,4

	20
	Реконструкция водопроводных сетей в ст. Архангельской Тихорецкого района (II очередь строительства)
	Бюджет поселения
	495,6

	49,5
	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	446,1

	21
	Капитальный ремонт водопровода по пр. Средний, 0,6 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	160,0

	100,0
	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	60,0

	22
	Установка пожарных гидрантов, 2 шт.
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	32,0

	32,0
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»

	23
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Первомайской, 1,2 км
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	300,0

	100,0
	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	200,0

	ИТОГО:
	МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения»
	3651,8
	497,0
	190,0
	232,0
	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	310,0
	149,4
	354,8

	Краевой бюджет

	900,0
	853,5

Специалист администрации Архангельского

сельского поселения Тихорецкого района

                      И.А.Шлыкова